Nawet lekcje religii w Gimnazjum Gubernialnym prowadzone były w języku rosyjskim. Podjął się tego kompromitującego zajęcia zdolny kapłan płocki ks. Julian Ołdakowski²⁷. Ale nawet w tym przypadku postępujący proces świadomości narodowej dał znać o sobie. Oto „Korespondent Płocki” z 10(22) lutego 1881 roku zamieścił na 1 stronie tekst krótki, choć znamienity: „Szanowny panie redaktorze! Niniejszym mam honor go powiadomić, jako

w rezultacie wynikłym z naszej polemiki, iż wykład religii w gimnazjum męskim, rozpocząłem w tych dniach w języku polskim. Z szacunkiem ksiądz J. Ołdakowski.